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MH § 63

1) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja suunnittelija Sanna Ni ko
laMäät tä ovat 19.3.2020 antaneet Väylävirastolle seuraavan si säl
töi sen lausunnon:

"LAUSUNTO RATASUUNNITELMASTA LEPIKKOPALTAMO, KO KON
LAH TI TASORISTEYSTEN TURVALLISUUDEN PARANTAMINEN

Tausta

Väylävirasto on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Lepikko  Paltamo
Ko kon lah den tasoristeysten turvallisuuden parantamisen ra ta suun ni tel mas
ta. Ratasuunnitelma koskee Paltamon kunnassa sijaitsevia Lepikon (Koi ke
ron lah den tie), Veräjäkorven (Likolahdentie) sekä Paltamo, Ko kon lah ti
(Kokonlahdentie) tasoristeyksiä. Em. tasoristeykset kuuluvat Liikenne ja
viestintäministeriön ja Väyläviraston vuonna 2017 käynnistämään ta so ris
teys ten turvallisuuden parantamisohjelmaan. Sekä Lepikon että Ve rä jä kor
ven tasoristeyksissä on puutteita turvallisuudessa ja onnettomuusriski on
suuri. Lepikon tasoristeyksen olosuhdeluokka on 6 ja Veräjäkorven ta so ris
teyk sen 5 asteikolla 17, jossa 1 on vähäinen riski ja 7 suuri riski.

Suunnitelman mukaan Lepikon ja Veräjäkorven tasoristeykset poistetaan
ja Kokonlahden tasoristeystä parannetaan. Nykyisellään Kokonlahden ta
so ris teys on puolipuomilaitos. Valtatieltä 22 katkaistaan Koi ke ron lah den tien
liittymä Lepikon tasoristeyksen kohdalla ja Likolahdentien liittymä Ve rä jä
kor ven tasoristeyksen kohdalta. Suunnitelmassa esitettävä Lepikon ja Ve
rä jä kor ven tasoristeyksien korvaava yksityistieyhteys alkaa Lepikon ta so
ris teyk ses tä Koikeronlahdentieltä ja jatkuu OuluKontiomäki rataosan lou
nais puol ta Paltamon liikennepaikan länsipäähän Kokonlahden ta so ris teyk
seen. Suunniteltava yksityistie sijoittuu OuluKontiomäki rataosan ra ta ki lo
met ri vä lil le 898+700  901+220. Valtatie 22/Kokonlahden liittymään esi te
tään väistötila ja samalla katkaistavaksi tonttiliittymä Kokonlahdentien vas
ta pää tä. Korvaava yhteys esitetään nykyisen Viistetien kautta. Uuden yk si
tyis tie yh tey den ja valtatie 22 väliselle osuudelle esitetään lisäksi odo tus
kais taa.

Ratasuunnitelman vaikutukset

Ratasuunnitelman merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat liikenteen tur val
li suu teen, sillä kahden tasoristeyksen poistaminen parantaa tur val li suut ta
rautatiellä ja vähentää valtatie 22:n onnettomuusriskiä. Uuden tie yh tey den
myötä kulkuyhteys Paltamon keskustan suuntaan säilyy ennallaan tai pa
ran tuu, mutta Veräjäkorven tasoristeyksen poistaminen aiheuttaa vä häis tä
kiertohaittaa Likolahden asuk kail le ja jalankulkuliikenteelle valtatie 22



linjaautopysäkille kul jet taes sa. Ratasuunnitelmalla ei todeta olevan vai ku
tuk sia ympäristöön, mai se maan, kaavoitukseen, kasvillisuuteen tai eläi mis
töön, taajamakuvaan tai kult tuu ri ar voi hin, meluun ja tärinään, kui va tus jär
jes te lyi hin, vesistöihin tai poh ja ve siin.

Ratasuunnitelma

Kainuun liikennejärjestelmäsuunnitelmassa (2018) Savonradan ke hit tä mi
nen on todettu erääksi tärkeimmistä Kainuuta palvelevaksi yli maa kun nal li
sek si liikennehankkeeksi. Savonradan kehittäminen, ts. ratayhteyden pa
ran ta mi nen nopealle henkilöjunaliikenteelle (tavoitenopeus = 160 km/h) yh
teys vä lil lä KouvolaKajaani Oulu on keskeistä Kainuun saa vu tet ta vuu den
pa ran ta mi sek si.

Voimassa olevassa, Kainuun maakuntavaltuuston 16.12.2020 hy väk sy
mäs sä, Kainuun vaihemaakuntakaavassa 2030 on osoitettu Oulu (maa kun
ta ra ja)  Kontiomäki ja Kuopio  Iisalmi (maakuntaraja)  Kajaani  Kon tio
mä ki ratayhteydet merkittävästi parannettavina pääratoina sekä sen ny kyi
set ja uudet liikennepaikat Rasimäkeen, Kuluntalahteen ja Kuu sik ko nie
meen. Alueella on voimassa MRL:n 33.1 §:n mukainen ehdollinen ra ken ta
mis ra joi tus.

Vaihemaakuntakaavassa on annettu merkittävästi parannettavaa päärataa
ja liikennepaikkaa koskeva suunnittelumääräys: "Yksityiskohtaisemmassa
suun nit te lus sa on varauduttava tasoristeysten poistamiseen ja radan kan
ta vuu den parantamiseen akselipainoltaan 25 tonnin painoisille junille" .

Vaihemaakuntakaavan maakuntakaavaselostuksessa todetaan, että Oulu
Kon tio mä ki ratayhteyden kehittämistoimenpiteet liittyvät radan välityskyvyn
li sää mi seen ja häiriöherkkyyden vähentämiseen jatkamalla nykyisiä lii ken
ne paik ko ja ja rakentamalla uusia liikennepaikkoja, tavarakuljetusten te hos
ta mi seen radan kantavuuden lisäämisellä akselipainoltaan = 250 kN ju nil le
se kä henkilöjunaliikenteen nopeuttamiseen mm. tasoristeyksiä pois ta mal la.
Tasoristeysten poistaminen edellyttää lisäksi korvaavien yk si tyis tie jär jes te
ly jen ja alikulkuyhteyksien toteuttamista.

Ratasuunnitelmaan sisältyvien tasoristeysten turvallisuuden parantaminen
edis tää Kainuun vaihemaakuntakaavan 2030 toteuttamista ja parantaa ko.
alu een liikenneturvallisuutta. Kainuun liitolla ei ole huomautettavaa ra ta
suun ni tel maan."

2) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja maankäyttöasiantuntija
Mart ti Juntunen ovat 26.3.2020 antaneet PohjoisPohjanmaan
ELYkes kuk sel le seuraavan sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO KAINUUN JOUKKOLIIKENTEEN PAL VE LU TA SO TA VOIT
TEIS TA

PohjoisPohjanmaan ELYkeskus on pyytänyt mm. Kainuun liiton lau sun
toa Kainuun joukkoliikenteen palvelutasotavoitteista. Lausunto pyy de
tään lähettämään viimeistään 27.3.2020 mennessä.



PohjoisPohjanmaan ELYkeskus on käynnistänyt Kainuun jouk ko lii ken
teen palvelutaso ja linjastosuunnittelun kesällä 2021 alkavaa tulevaa so
pi mus kaut ta varten. Suunnittelua ohjaa Kainuun alueellinen jouk ko lii ken
ne työ ryh mä, johon kuuluvat ELYkeskuksen lisäksi edustajat kaikista
Kai nuun kunnista, Kainuun liitosta, Kainuun sosiaali ja terveydenhuollon
kun ta yh ty mäs tä sekä Kainuun ammattiopistosta.

Syksyn 2019 aikana palvelutasosuunnitteluun liittyen on toteutettu asia
kas ky se ly sekä pidetty työpajoja Kainuun kunnissa. Pal ve lu ta so suun nit
te lun ensimmäinen vaihe, Kainuun joukkoliikenteen pal ve lu ta so ta voit
teet, on nyt valmistunut. Palvelutasotavoitteissa on määritelty, millaisia
jouk ko lii ken ne yh teyk siä Kainuun kuntien välillä tarvitaan tulevalle so pi
mus kau del le. Palvelutasotavoitteet on muodostettu opiskelu, työ ja
asioin ti mat ko jen sekä kaukoliikenteen liityntäyhteyksien ja opiskelijoiden
vii kon lop pu mat ko jen perusteella. Yleisenä tavoitteena on, että jouk ko lii
ken teen palvelutaso pidettäisiin pääosin nykytasolla ja että nykyisiä au to
kier to ja tehostettaisiin. Palvelutasotavoitteiden perusteella käyn nis te tään
linjastosuunnittelu huhtikuussa 2020. Linjastosuunnittelussa muo dos te
taan lopulliset autokierrot sekä kilpailutettavat lii ken ne ko konais uu det.
ELYkeskus pyrkii kilpailuttamaan tulevan sopimuskauden lii ken teen
syksyn 2020 aikana.

Kainuun joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet

Kainuun maakuntahallitus on antanut 20.5.2019 (§ 91) Poh joisPoh jan
maan ELYkeskukselle lausunnon joukkoliikenteen järjestämistavoista
7.6.2021 alkaen. Lausunnossaan maakuntahallitus kiinnitti huomiota
mm. peruspalvelutasoisen julkisen joukkoliikenteen turvaamiseen maa
kun nan asukkaille, joukkoliikenteen, sosiaali ja terveydenhuollon ja KE
LAkul je tus ten yhteensovittamiseen ja kehittämiseen sekä lii tyn tä yh teyk
sien toteuttamiseen niin linjaauto, juna ja lentoliikenteessä. Maa kun ta
hal li tus totesi myös, että joukkoliikenteen järjestämisessä ja jouk ko lii ken
tees sä käytettävien lipputuotteiden osalta tulee ottaa huomioon jouk ko lii
ken teen asiakkaiden palvelutason turvaaminen ja kehittäminen sekä kul
je tus ket jun toimivuus ja helppous.

Kainuun liikennejärjestelmäsuunnitelmassa (2018) joukkoliikenteen ke
hit tä mis koh teik si on todettu joukkoliikenteen palvelutaso sekä mat ka ket
ju jen kehittäminen liikenteen solmupisteistä kuntakeskuksiin ja mat kai lu
alueil le.

Joukkoliikenteen palvelutasosuunnitelman (28.2.2020) yleiset pal ve lu ta
so ta voit teet ovat lähtökohtaisesti hyviä ja kannatettavia.

Kainuun liitto esittää palvelutasotavoitteissa huomioitavaksi seuraavia
asioi ta:

Yleisiin tavoitteisiin voisi lisätä kohdan ”Edistetään liikenteen pääs tö vä
hen nys ta voit tei den saavuttamista”. Liikenteen päästöjen vähentäminen
ym pä ris tö ys tä väl li sil lä liikennevälineillä ja polttoaineilla on tärkeä ja myös
jouk ko lii ken teen suunnittelussa huomioitava asia.

Ehdotus palvelutasotavoitteiksi karttakuvaan tulisi lisätä jouk ko lii ken ne



yh teyk sien kokonaisuuden hahmottamiseksi myös kau ko lii ken ne yh tey det
Kajaanista etelään ja Joensuun suuntaan.

Julkisen joukkoliikenteen suunnittelussa ja kehittämisessä tulisi etsiä in
no va tii vi sia ratkaisuja liikkumiselle, koska Kainuun kaltaisella harvaan
asu tul la pitkien välimatkojen alueella joukkoliikenteen käyttäjämäärä on
al hai nen ja edellytykset markkinaehtoisen joukkoliikenteen toimivuudelle
ovat heikot.

Kuntien väliseen työmatkaliikenteeseen palvelutasotavoitteissa esi te tään
tarjottavaksi päivittäisiä työmatkayhteyksiä Kajaanin seudulla. Ta voi te on
kannatettava ja se tukee myös osaltaan liikenteen pääs tö vä hen nys ta
voit tei ta, mikäli työmatkapendelöijät siirtyvät aktiivisesti jouk ko lii ken tee
seen. Tärkeää on tässä yhteydessä erityisesti huomioida työ mat ka lii ken
ne vuo ro jen tehokas markkinointi ja tiedottaminen.

Joukkoliikenteen suunnittelussa tulisi kiinnittää lisäksi huomiota kuntien
si säi sen koulumatkaliikenteen yhdistämismahdollisuuksiin kuntien välillä
ta pah tu vaan liikenteeseen. 

Palvelutasotavoitteisiin tulisi sisällyttää myös erillinen lentokenttäyhteys
Suo mus sal mel ta. Tällä turvattaisiin palvelutasoltaan (matkaaika) toi mi va
lentoliikenneyhteysmahdollisuus YläKainuun asukkaille ja lii keelä mäl le.
Mikäli erillisen lentoliikenneyhteyden toteuttaminen mää rä ra ha ti lan teen
vuoksi ei ole mahdollista, niin lentokenttäyhteydet tulisi turvata osa na
junaliityntä, opiskelu ja asiointiyhteyksiä.

Joukkoliikenteen suunnittelussa tärkeänä lähtökohtana tulee olla kus tan
nus te hok kuus. Kainuun kuntien taloudellinen tilanne tulee ottaa huo mi
oon palvelutasosuunnittelussa ja linjastosuunnittelussa.

Joukkoliikenteen suunnittelussa ja hankinnoissa tulisi mahdollisuuksien
mu kaan pyrkiä muutosjoustavuuteen. Tällaisia nopeita muutoksia jouk
ko lii ken teen järjestämiseen aiheuttavia asioita ovat esimerkiksi kuntien
vä li sen pendelöinnin huomattavat muutokset, matkailuliikenteen kul ku ta
pa muu tok set ja tämän hetken tyyppinen pandemian aiheuttama eri tyis ti
lan ne."

3) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja suunnittelija Sanna Ni ko
laMäät tä ovat 7.4.2020 antaneet Hyrynsalmen kunnalle seuraavan
si säl töi sen lausunnon:

"LAUSUNTO HYRYNSALMEN UKKOHALLAN ASE MA KAA VA MUU TOS,
SYVÄJÄRVEN LUOTEISRANTA

Hyrynsalmen kunta on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Uk ko hal
lan Syväjärven luoteisrannan asemakaavamuutoksen kaa va luon nok ses
ta. Kaavamuutos on käynnistynyt vuonna 2018 ja muutosta on jatkettu
vuo den 2020 alussa. Asemakaava ei vastaa muutosalueen osalta enää
tä män hetken tarpeita. Kaavamuutosalueella ei ole oikeusvaikutteista
yleis kaa vaa.



Asemakaavan muutosalue sijaitsee Syväjärven rannalla, toisella puolella
vas ta ran nal la sijaitsevat Ukkohallan matkailukeskuksen hotelli, kylpylä ja
laskettelurinteitä. Muutosalue on Syväjärveen eli etelään viettävää rin net
tä. Alueen länsi ja pohjoispuolella on jo rakennettua lo maasun to aluet ta.
Alueen omistaa Hyrynsalmen kunta. Asemakaavamuutoksella py ri tään
tehostamaan alueen maankäyttöä ja muutos koskee pää asias sa kaavan
virkistys ja liikennealueita ja mm. kevyelle liikenteelle osoi te taan uudet
väylät.

Voimassa olevassa asemakaavassa kyseinen alue on osoitettu pää
asias sa virkistysalueeksi. Asemakaavan muutoksella alueelle osoi tet tai
siin asuinpientalojen ja lomaasuntojen korttelialue sekä autopaikkojen
kort te li alue. Uimaranta säilyisi, mutta virkistysalue sekä urheilu ja vir kis
tys pal ve lu jen alue pienenisivät voimassa olevaan kaavaan verrattuna.
Vuo de paik ko jen arvioitu maksimimäärä olisi noin 6080 lo maasun nois sa
ja 50 pientaloissa. Asemakaavan toteuttamisen osalta on todettu, et tä
asunto ja lomarakennustonttien, huoneistojen kysyntä ja mat kai lu toi min
nan kehittyminen vaikuttavat toteutuksen aikatauluun ja kestoon.

Asemakaavan kaavaluonnos

Kainuun liitto toteaa, että Kainuussa on viisi voimassa olevaa maa kun ta
kaa vaa: Kainuun kokonaismaakuntakaava 2020, Kainuun 1. Vai he maa
kun ta kaa va, Kainuun kaupan vaihemaakuntakaava, Kainuun tuu li voi ma
maa kun ta kaa va ja Kainuun vaihemaakuntakaava 2030. Lisäksi vireillä
on Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan tarkistaminen.

Maakuntakaavojen yleismääräyksien osalta Vaihemaakuntakaavassa
2030 on kumottu liitooravien esiintymispaikkoja koskeva suun nit te lu
mää räys. Turvetuotantoa ja liikenneturvallisuutta koskevia suun nit te lu
mää räyk siä ei ole muutettu. Vaihemaakuntakaavassa 2030 on muutettu
ran to jen käyttöä koskevaa yleismääräystä seuraavasti:

”Ranta-alueita tulee kehittää viihtyisinä asumisen ja virkistyksen aluei na
huomioon ottaen vapaa-ajan, osa-aika- tai pysyvän asumisen tar peet.
Alueiden suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota sähköisten pal ve lu jen
saatavuuteen, olemassa olevaan infrastruktuuriin sekä ym pä ri vuo ti sen
käytön edellytyksiin. Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tu lee
ottaa huomioon yleisen virkistyskäytön tarpeet ja vesille pääsyn mah-
dol li suu det, luonnon- ja maisema-arvot sekä vesi- ja ener gia huol lon
järjestäminen.”

Kainuun voimassa olevissa maakuntakaavoissa Ukkohallan mat kai lu alue
on osoitettu merkinnöillä mv matkailun vetovoimaalue, RM mat kai lu pal
ve lu jen alue ja RA lomaasuntoalue. Lisäksi matkailualueelle on osoi tet tu
virkistysaluetta kuvaava merkintä V ja ulkoilureitti. Ase ma kaa van
suunnittelualue sijaitsee maakuntakaavassa osoitetulla lo maasun to alu
eel la RA. Kainuun liitto tarkentaa, että Kainuun maakuntakaavassa 2020
osoitettu loma ja matkailualue R aluevaraus on osoitettu vai he maa kun
ta kaa vas sa 2030 lomaasuntoalueen RA kohdemerkinnällä ja alue va
raus mer kin tä on kumottu. Lomaasuntoalueen kohdemerkinnällä RA
osoitetaan matkailupalvelujen alueiden välittömässä läheisyydessä si jait
se vat lomaasumiselle ja matkailua palveleville toiminnoille varatut seu



dul li ses ti merkittävät alueet, joita koskee seuraava suun nit te lu mää räys:

”Alueiden yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huo-
mio ta alueen tarkoituksenmukaiseen käyttöön loma-asunto- ja mat kai-
lu toi min to jen kannalta, toimintojen mitoitukseen sekä aluevarausten yh-
teen so vit ta mi seen.”

Kainuun liitto huomauttaa, että asemakaavaluonnoksen kaa va se los tuk
ses sa (s.11) oleva ote maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on vanha.
Kai nuun voimassaolevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartta on päi vät
ty 26.2.2020. Yhdistelmäkartta on luonteeltaan epävirallinen, eikä kuu lu
maakuntavaltuustossa hyväksyttäviin asiakirjoihin.

Kainuun liitolla ei ole muuta huomautettavaa asemakaavan kaa va luon
nok seen."

4) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja aluesuunnitteluasiantuntija
San na Schroderus ovat 16.4.2020 antaneet Paltamon kunnalle seu
raa van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO PALTAMON VEKARANNIEMEN JA ISON KÄRP PÄ SAA
REN RANTAASEMAKAAVAMUUTOKSESTA

Paltamon kunta on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Ve ka ran nie
men ja Ison Kärppäsaaren rantaasemakaavamuutosta koskevasta kaa
va luon nok ses ta. Suunnittelualue sijaitsee noin 27 kilometriä kunnan kes
kus taa ja mas ta länteen Oulujärven rantaalueella. Kaavaalue on noin 80
ha ja sen muuntamaton rantaviivan pituus on 6,6 km (muun net tua
rantaviivaa 5,25 km).

Rantaasemakaavan kaavamuutoksen tavoitteena on lisätä olemassa
ole vien rakennuspaikkojen rakennusoikeutta. Rantaasemakaavan kaa
va luon nok ses sa on osoitettu 33 omarantaista lomaasuntojen kort te li
aluet ta, joista yksi on muutettavaan voimassa olevaan kaavaan nähden
uu si rakennuspaikka. Kaavaluonnoksessa vajaaseen kolmasosaan ra
ken nus pai kois ta on lisätty rakennusoikeutta Paltamon nykyisen ra ken
nus jär jes tyk sen sallima määrä. Voimassa olevan rantaasemakaavassa
ra ken nus oi keut ta 3 840 km² on lisätty kaavaluonnoksessa 1 420 km²,
jol loin kaavaluonnoksen rakentamisoikeus on yhteensä 5 260 km².

Rantaasemakaavan alueella on voimassa oikeusvaikutteinen Ou lu jär
ven rantayleiskaava. Maankäyttö ja rakennuslain (132/1999) 32 §:n mu
kaan maakuntakaava ei ole oikeusvaikutteisen yleiskaavan eikä ase ma
kaa van alueella voimassa muutoin kuin muutettaessa yleiskaavaa ja
ase ma kaa vaa.

Ranta-asemakaavan kaavaluonnos 

Kainuun liitto esittää tarkennettavaksi rantaasemakaavan kaa vaai neis
tos sa, että Kainuun maakuntakaava 2020 on vahvistettu Val tio neu vos
tos sa 29.4.2009 rantaasemakaavan kaavaselostuksessa sekä osal lis tu
mis ja arviointisuunnitelmassa todetun ympäristöministeriön sijasta.



Rantaasemakaavan kaavaselostuksessa todetaan virheellisesti, että
Kai nuun vaihemaakuntakaavaa 2030 koskeva maakuntavaltuuston hy
väk sy mis pää tös 16.12.2019 ei ole lainvoimainen. Maankäyttö ja ra ken
nus ase tuk sen (MRA) 93 §:n mukaan maakuntakaava tulee voimaan, kun
päätöksestä on kuulutettu maakuntakaavan alueeseen kuuluvissa kun
nis sa niin kuin kunnalliset ilmoitukset niissä julkaistaan. Kainuun vai he
maa kun ta kaa van 2030 voimaantulosta on kuulutettu 26.2.2020. Vai he
maa kun ta kaa vas sa 2030 osoitettujen uusien kaavaratkaisujen osalta
Kai nuun vaihemaakuntakaava 2030 on kumonnut tai muuttanut osin Kai
nuun maakuntakaavan 2020 kaavaratkaisuja ja sisältää tek nis luon tei sia
korjauksia Kainuun 1. vaihemaakuntakaavan, Kainuun kaupan vai he
maa kun ta kaa van ja Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan kaa va mer kin
töi hin ja määräyksiin. Vaihemaakuntakaavassa 2030 on tar kis tet tu
muun muassa rantojen käyttöä koskevaa yleistä suun nit te lu mää räys tä.
Kainuun liitto pyytää huomioimaan ajantasaisen Kainuun maa kun ta kaa
va ti lan teen rantaasemakaavan muutoksen kaavaselostuksen li säk si
myös kaavamuutoksen osallistumis ja arviointisuunnitelmassa.

Kainuun liitto toteaa huomioitavaksi kaavaaineistossa, että ran taase
ma kaa va luon nok sen kaavaselostuksessa (s.13) oleva ote maa kun ta kaa
vo jen yhdistelmäkartasta on vanhentunut. Maakuntakaavojen yh dis tel
mä kart ta on päivitetty 26.2.2020 Kainuun vaihemaakuntakaavan 2030
saa tua lainvoiman. Yhdistelmäkartta on luonteeltaan epävirallinen, eikä
kuu lu maakuntavaltuustossa hyväksyttäviin asiakirjoihin.

Rantaasemakaavan kaavaaineistossa todetaan, että ran taase ma kaa
van aluetta ei koske mikään erityinen maakuntakaavamerkintä, eikä alu
eel le ole osoitettu maakuntakaavoissa varsinaisia varauksia. Kainuun
voi mas sa olevassa maakuntakaavoituksessa suunnittelualue on osoi tet
tu maa ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi (M) ja matkailun ve to voi
maalu eek si (mv). Kainuun liitto pyytää tarkentamaan ran taase ma kaa
van kaavaselostusta sekä osallistumis ja arviointisuunnitelmaa maa kun
ta kaa van aluevarausmerkinnän (M) ja kehittämisperiaatemerkinnän (mv)
osal ta.

Kainuun liitolla ei ole muuta huomautettavaa rantaasemakaavan kaa va
luon nok ses ta."

5) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja suunnittelija Sanna Ni ko
laMäät tä ovat 20.4.2020 antaneet Kainuun ELYkeskukselle seu raa
van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO TERRAFAME OY KOLMISOPEN ESIITYMÄN HYÖ DYN
TÄ MI SEN JA KAIVOSPIIRIN LAAJENNUKEN YM PÄ RIS TÖ VAI KU TUS
TEN ARVIOINTIOHJELMASTA

Kainuun ELYkeskus on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Ter ra fa
me Oy:n Kolmisopen hyödyntämisen ja kaivospiirin laajennuksen ym pä
ris tö vai ku tus ten arviointiohjelmasta (YVAohjelma). Kolmisopen mi ne raa
li esiin ty män hyödyntämisen vaikutusten arvioinnin kanssa arvioidaan
Kol mi so pen esiintymän hyödyntämisen edellyttämien vesistöjärjestelyjen



vai ku tuk set. Lisäksi arvioidaan kaivostoiminnan jatkuessa ra ken net ta
vien uusien tuotanto ja jätealueiden ympäristövaikutukset, joista osa si
joit tuu nykyisen kaivospiirin ulkopuolelle suunnitellulle kaivospiirin laa jen
nus alu eel le. YVAmenettelyn tarkoituksena on tuottaa tietoa hanketta
kos ke vaa päätöksentekoa ja lupaprosessia varten ja lisätä kansalaisten
tie don saan tia ja osallistumismahdollisuuksia hankkeen suunnitteluun.
YVAlain (252/2017) ja asetuksen (277/2017) mukaan arvioinnissa kes
ki ty tään tarkastelemaan hankkeen kannalta keskeisimpiä tunnistettuja
ym pä ris tö vai ku tuk sia.

Arvioitavat vaihtoehdot

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan han ke vaih to eh
to jen lisäksi Kolmisoppijärven patoamiselle kahta eri ala vaih to eh to eh toa.

VE0: Tuotanto jatkuu nykyisten ympäristölupien mukaisesti. Malmin lou
hin taa tehdään ainoastaan Kuusilammen alueella, jolloin tuotanto voi jat
kua arviolta vuoteen 2035 asti. Kolmisoppea ei tällöin hyödynnetä eikä
kai vos pii riä laajenneta.

VE1: Kuusilammen esiintymän lisäksi Kolmisopen esiintymä hyö dyn ne
tään vain osittain ja kaikki toiminnat sijoittuvat nykyisen kaivospiirin alu
eel le. Kolmisopen louhinnan kesto on arviolta 8 vuotta ja tuolloin kai vok
sen tuotanto voisi jatkua 2040luvun alkuun saakka.

VE2: Kuusilammen esiintymän lisäksi Kolmisopen esiintymä hyö dyn ne
tään ja kaivospiiri laajennetaan. Kolmisopen louhinnan kesto on vä hin
tään 13 vuotta, jolloin koko kaivoksen tuotanto voisi jatkua 2050luvulle
as ti (nykyisillä malmivaroilla) ja 2080luvulle mahdollisilla mi ne raa li va ran
noil la.

Kummassakin hankevaihtoehdossa (VE1 ja VE2) tarkastellaan lisäksi
Kol mi sop pi jär ven patoamiselle kahta eri alavaihtoehtoa:
a: Kolmisoppijärveen rakennetaan pato louhosta varten Huovinlahden
koh dal le.
b: Kolmisoppijärveen rakennetaan pato Niskanlahden ja Aittolahden koh
dal le.

YVAohjelman perusteella hankkeessa on tunnistettu keskeisimmiksi ar
vioi ta vik si vaikutuksiksi:
• Kolmisopen vesistöjärjestelyjen vaikutukset vesitalouteen ja ve si muo
dos tu mien tilaan.
• Kolmisopen esiintymän hyödyntämisestä syntyvät melu, pöly ja tä ri nä
vai ku tuk set sekä kaivospiirin laajennuksesta syntyvät melu ja pö ly vai ku
tuk set.
• Kolmisopen louhoksen sekä uusien rakennettavien sivukivi ja tuo tan to
aluei den (ml. kaivospiirin laajennusalue) vaikutukset luontoarvoihin ja
suo je lu aluei siin.
• Vaikutukset aluetalouteen.

Lisäksi arvioinnissa nousevat esille mm. liikennejärjestelyistä syntyvät
vai ku tuk set ja muutokset lähi ja kaukomaisemassa.



Ympäristövaikutusten arviointiohjelma

Kestävä kaivannaisala on yksi Kainuun maakuntavaltuustossa
18.12.2017 hyväksytyn Kainuuohjelman elinkeinojen kärkialoista. Kai
van nais alan yleistavoitteena on luoda maakuntaan kestävästi kasvava
kai van nais klus te ri, joka yhdistää alan tutkimuksen, kehittämisen ja in no
vaa tiot sekä yritystoiminnan koordinoiduksi yhteistyöksi ja ke hit tä mis toi
min nak si. Kainuun liitto näkee, että luonnonvarojen kestävä hyö dyn tä mi
nen ja jalostaminen omassa maakunnassa pitkälle jalostetuiksi tuotteiksi
ja palveluiksi on tärkeä maakunnan menestystä rakentava asia.

Kolmisopen esiintymän hyödyntäminen ja kaivospiirin laajennus ovat
maan käy tön kannalta mittavia suunnitelmia, joilla on merkittäviä vai ku
tuk sia luonnonympäristölle. Kainuun liitto korostaa, että ym pä ris tö vai ku
tus ten arvioinnin lisäksi on arvioitava ja kuvattava vaihtoehtojen riskit
luon non ym pä ris töl le ja toimenpiteet riskien estämiseksi toiminnan ai ka na
ja sen päätyttyä. Hankevaihtoehtojen vaikutukset muihin elinkeinoihin ja
lähialueen muuhun olemassa olevaan tai suunniteltuun maankäyttöön on
hyvä kuvata arvioinnin kannalta riittävällä tarkkuustasolla.

Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa on nostettu esille hankkeen
kan nal ta oleelliset Maakuntakaavassa 2020 ja Vaihemaakuntakaavassa
2030 osoitettuja EK ja ekm merkintöjä sekä Naturaalueita koskevat
suun nit te lu mää räyk set. Näiden lisäksi Kainuun liitto haluaa nostaa esille
maa kun ta kaa vaaluet ta koskevan liikenneturvallisuuden yleis mää räyk
sen, joka on tarpeellista huomioida liikenteen vaikutuksia arvioitaessa:
”Yk si tyis koh tai sem mas sa kaavoituksessa ja muussa alueiden käyttöä
kos ke vas sa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota lii ken ne tur
val li suu den edistämiseen sekä sujuvan ja hyvän liikenneympäristön saa
vut ta mi seen.” Liikennevaikutuksia arvioitaessa on hyvä huomioida myös
muus ta toiminnasta aiheutuva liikenne ja niiden yhteisvaikutukset.

Kainuun liitto tarkentaa lisäksi, että arviointiohjelmassa esitetty maa kun
ta kaa vo jen yhdistelmäkartta on luonteeltaan epävirallinen eikä kuulu
maa kun ta val tuus tos sa hyväksyttäviin asiakirjoihin. Kainuun voi mas sa ole
vien maakuntakaavojen yhdistelmäkartta on päivätty 26.2.2020."

Lisätietoja lausunnoista nro 15 antaa suunnittelujohtaja Hannu Heik
ki nen, puh. 044 710 0864 tai sähköpostitse osoitteella etu ni
mi.sukunimi@kainuu.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee annetut lausunnot tiedoksi.

Maakuntahallitus:
Maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.
_______


